CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputada Arlete Sampaio)

Requer informações ao Governo
do Distrito Federal, por
intermédio da Secretária de
Estado de Desenvolvimento Social
do Distrito Federal, sobre a
unidade de acolhimento de
pessoas em situação de rua, em
funcionamento no Autódromo
Internacional Nelson Piquet.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Nos termos do art. 40 do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicito a Vossa
Excelência que seja enviado ao Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretária de
Estado de Desenvolvimento Social Distrito Federal, requerimento de informações sobre o
funcionamento da unidade de acolhimento de pessoas em situação de rua, localizada no
Autódromo Internacional Nelson Piquet, destacando o período de encerramento das atividades
e os encaminhamentos a serem realizados para o devido atendimento das pessoas abrigadas.

JUSTIFICA ÇÃO

A crise sanitária, econômica e social sem precedentes que estamos vivenciando no
Brasil em geral e, no Distrito Federal, em particular agravou, demasiadamente, a situação de
vida dos indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade no DF.

Dada a impossibilidade de garantir sua própria sobrevivência, muitos recorrem aos
espaços públicos como alternativa de moradia. Em decorrência disso, para garantir a
dignidade dessas pessoas, é necessário e urgente, entre outros aspectos, o acesso dessas
pessoas à renda e à política habitacional.

O acolhimento em abrigos provisórios é medida estratégica e intermediária, prevista
no SUAS, como parte do processo de aquisições a serem alcançados; por isso, a relevância
das informações solicitadas.

A RLETE SAMPA IO
Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 24/09/2020, às 19:49, conforme Art. 22, do Ato do Vice-

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0211384         SEI 00001-00031840/2020-48 / pg. 1

Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0211384 Código CRC: F3504D1A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00031840/2020-48 0211384v3

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0211384         SEI 00001-00031840/2020-48 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0211384&crc=F3504D1A

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1876/2020

LIDO EM: 29/09/2020

Brasília, 29 de setembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 29/09/2020, às 15:46,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0215388 Código CRC: 3B8079D1.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00031840/2020-48 0215388v2

Proposição RQ 1876/2020 (0215388)         SEI 00001-00031840/2020-48 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0215388&crc=3B8079D1

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida ao Gabinete da Mesa Diretora para as providências de que trata o Art. 40, I do
Regimento Interno, observado o prazo disposto no § 2º do mesmo artigo

Brasília, 29 de setembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 01/10/2020, às 08:57,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0215398 Código CRC: CF667A79.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00031840/2020-48 0215398v2

Despacho SELEG-LEGIS 0215398         SEI 00001-00031840/2020-48 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0215398&crc=CF667A79

	Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0211384
	Proposição RQ 1876/2020 (0215388)
	Despacho SELEG-LEGIS 0215398